
Р Е Ш Е Н И Е № 336-15/гз

о признании жалобы обоснованной

 

30 сентября 2015 года                                                                               г. Саратов

 

            Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Саратовской области по контролю в сфере закупок на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд
(далее – Комиссия) в составе:

1.

2.

<________>

<________>

 

-  <________>, председатель Комиссии;

- <________>, член Комиссии;

3.
<________>

 
- <________>, член Комиссии,

в присутствии:

 

<________>

 

<________>

 

- <________>;

 

- <________>

 

рассмотрев жалобу ООО "Комплексное проектирование" на действия Заказчика –
ГУЗ "Саратовская городская клиническая больница № 5" при проведении
электронного аукциона № 0360300056815000044 " Работы по ремонту системы
отопления",

 

УСТАНОВИЛА:

 

23.09.2015 в Саратовское УФАС России поступила жалоба ООО "Комплексное
проектирование" (далее – Заявитель, Общество) на действия Заказчика – ГУЗ
"Саратовская городская клиническая больница № 5" (далее – Заказчик) при
проведении электронного аукциона № 0360300056815000044 " Работы по ремонту
системы отопления" (далее также – Аукцион).

Из жалобы Общества следует, что документация об Аукционе разработана с
нарушением требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения



государственных и муниципальных нужд" (далее – Закон о контрактной системе).

Заявитель о месте и времени рассмотрения жалобы извещен надлежащим
образом, на рассмотрение не явился.

Представители Заказчика, присутствующие на рассмотрении жалобы, считают
жалобу необоснованной и не подлежащей удовлетворению.

Изучив представленные сведения и документы, заслушав и исследовав доводы
лиц, участвующих в рассмотрении жалобы и проведя внеплановую проверку,
Комиссия пришла к следующим выводам:

19.08.2015 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru и на сайте электронной
площадки http://www.sberbank-ast.ru были размещены извещение о проведении
Аукциона и Документация об Аукционе. Заказчиком данного Аукциона является
ГУЗ "Саратовская городская клиническая больница № 5".

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 847 830,00 рублей.

Из жалобы Заявителя следует, что  в проекте контракта  не указаны формулы и
порядок расчета пени, в связи с чем, Заказчиком не определена ответственность
сторон.

Согласно ч. 4 ст. 34 Закона о контрактной системе в контракт включается
обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика,
исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств,
предусмотренных контрактом.

В соответствии с ч. 7 ст. 34 Закона о контрактной системе пеня начисляется за
каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после
дня истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства, и
устанавливается контрактом в размере, определенном в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации, но не менее чем одна трехсотая
действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка
Российской Федерации от цены контракта, уменьшенной на сумму,
пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом и
фактически исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

Размер пени определяется в порядке, установленном Правилами определения
размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за
каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом, утвержденными Постановлением
Правительства РФ от 25.11.2013г. № 1063 (далее – Правила).

В соответствии с Письмом ФАС России от 01.12.2014г. № АД/48791/14 «О
направлении информации о включении в контракт условий об оплате неустойки, а
также об уменьшении суммы, подлежащей уплате физическому лицу в случае
заключения с ним контракта, на размер налоговых платежей» надлежащим
исполнением обязанности заказчика по установлению размеров неустойки
целесообразно считать включение в проект контракта пени за каждый день

http://www.zakupki.gov.ru/
http://www.sberbank-ast.ru/


просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом, путем указания формул и порядка расчета пени,
указанных в пунктах 6 - 8 Правил.

Заказчиком в проекте контракта не были указаны формулы и порядок расчета
пени, установленные вышеуказанными Правилами.

Таким образом, Заказчик не указав формулы и порядок расчета пени в проекте
контракта, допустил нарушение ч. 4 ст. 34 Закона о контрактной системе.

При таких обстоятельствах, довод жалобы ООО "Комплексное проектирование"
является обоснованными.

В жалобе заявитель указывает на то, что в проекте контракта отсутствует условие
об увеличении размера обеспечения исполнения контракта в случае предложения
цены контракта, которая на двадцать пять процентов и более ниже начальной
(максимальной) цены контракта.

Согласно ч. 2 ст. 37 Закона о контрактной системе, если при проведении конкурса
или аукциона начальная (максимальная) цена контракта составляет пятнадцать
миллионов рублей и менее и участником закупки, с которым заключается контракт,
предложена цена контракта, которая на двадцать пять и более процентов ниже
начальной (максимальной) цены контракта, контракт заключается только после
предоставления таким участником обеспечения исполнения контракта в размере,
превышающем в полтора раза размер обеспечения исполнения контракта,
указанный в документации о проведении конкурса или аукциона, но не менее чем в
размере аванса (если контрактом предусмотрена выплата аванса), или
информации, подтверждающей добросовестность такого участника на дату
подачи заявки в соответствии с частью 3 ст. 37 Закона о контрактной системе.

В пункте 2.10 раздела 2 части I документации об Аукционе указано, что если
участником электронного аукциона, с которым заключается контракт, предложена
цена контракта, которая на двадцать пять и более процентов ниже начальной
(максимальной) цены контракта, контракт заключается только после
предоставления участником электронного аукциона обеспечения исполнения
контракта в размере, превышающем в полтора раза размер обеспечения
исполнения контракта, указанный в документации об электронном аукционе, но не
менее чем в размере аванса (если контрактом предусмотрена выплата аванса),
или информации, подтверждающей добросовестность участника электронного
аукциона на дату подачи заявки в соответствии с частью 3 статьи 37
Федерального закона.

В соответствии с п. 8.1 проекта контракта документации об Аукционе размер
обеспечения исполнения контракта составляет 5% начальной (максимальной) цены
контракта, указанной в извещении об осуществлении закупки (электронного
аукциона), что составляет  42391,50 (Сорок две тысячи триста девяносто один
рубль 50 копеек) (размер обеспечения исполнения контракта может измениться в
случаях, предусмотренных Федеральным законом и документацией об электронном
аукционе).

Таким образом, размер обеспечения исполнения контракта в документации об
Аукционе и проекте контракта установлен Заказчиком в соответствии с



требованиями Закона о контрактной системе, в связи с чем данный довод признан
необоснованным.

Из жалобы следует, что в проекте контракта отсутствует номер счета, на который
необходимо вносить денежные средства в качестве обеспечения исполнения
контракта.

Согласно ч. 3 ст. 96 Закона о контрактной системе исполнение контракта может
обеспечиваться предоставлением банковской гарантии, выданной банком и
соответствующей требованиям статьи 45 Закона о контрактной системе, или
внесением денежных средств на указанный заказчиком счет, на котором в
соответствии с законодательством Российской Федерации учитываются операции
со средствами, поступающими заказчику. Способ обеспечения исполнения
контракта определяется участником закупки, с которым заключается контракт,
самостоятельно. Срок действия банковской гарантии должен превышать срок
действия контракта не менее чем на один месяц.

Представители Заказчика пояснили, что необходимость указания реквизитов
счета в проекте контракта отсутствует в связи с тем, что обеспечение контракта
предоставляется до заключения контракта, поэтому полные реквизиты счета
Заказчика указаны в пункте 2.10 раздела 2 части I документации об Аукционе.

При таких обстоятельствах довод жалобы признан необоснованным.

В жалобе Общество указывает на то, что в нарушение требований
Градостроительного кодекса РФ Заказчик не включил в состав документации об
Аукционе проект устройства системы отопления, а также не указал в проекте
контракта условия подготовки и сроки передачи подрядчику проектной
документации.

Согласно ч. 12.2 ст. 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации от
29.12.2004 № 190-ФЗ (далее – Градостроительный кодекс)  в случае проведения
капитального ремонта объектов капитального строительства осуществляется
подготовка отдельных разделов проектной документации на основании задания
застройщика или технического заказчика в зависимости от содержания работ,
выполняемых при капитальном ремонте объектов капитального строительства.

В соответствии с п. 2 Приказ Минрегиона РФ от 30.12.2009 № 624 "Об утверждении
Перечня видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной
документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов
капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность
объектов капитального строительства" перечень не включает в себя виды работ по
подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту в отношении объектов, для которых не требуется выдача
разрешения на строительство в соответствии с пунктами 1 - 4, 5 части 17 статьи 51
Градостроительного кодекса Российской Федерации, а также в отношении
объектов индивидуального жилищного строительства (отдельно стоящих жилых
домов с количеством этажей не более чем три, предназначенных для проживания
не более чем двух семей); жилых домов с количеством этажей не более чем три,
состоящих из нескольких блоков, количество которых не превышает десять и
каждый из которых предназначен для проживания одной семьи, имеет общую
стену (общие стены) без проемов с соседним блоком или соседними блоками,

consultantplus://offline/ref=7004609B45BB340E445AE4E5F121C9C1A93A0B33F924ACAA30B1B9CD54x7X6J


расположен на отдельном земельном участке и имеет выход на территорию
общего пользования (жилые дома блокированной застройки); многоквартирных
домов с количеством этажей не более чем три, состоящих из одной или нескольких
блок-секций, количество которых не превышает четыре, в каждой из которых
находятся несколько квартир и помещения общего пользования и каждая из
которых имеет отдельный подъезд с выходом на территорию общего пользования.

Согласно п. 17 ст. 51 Градостроительного кодекса выдача разрешения на
строительство не требуется в случае:

1) строительства гаража на земельном участке, предоставленном физическому
лицу для целей, не связанных с осуществлением предпринимательской
деятельности, или строительства на земельном участке, предоставленном для
ведения садоводства, дачного хозяйства;

2) строительства, реконструкции объектов, не являющихся объектами
капитального строительства (киосков, навесов и других);

3) строительства на земельном участке строений и сооружений вспомогательного
использования;

4) изменения объектов капитального строительства и (или) их частей, если такие
изменения не затрагивают конструктивные и другие характеристики их
надежности и безопасности и не превышают предельные параметры
разрешенного строительства, реконструкции, установленные градостроительным
регламентом;

5) иных случаях, если в соответствии с настоящим Кодексом, законодательством
субъектов Российской Федерации о градостроительной деятельности получение
разрешения на строительство не требуется.

Представители заказчика указали, что в качестве предмета контракта выступает
текущий ремонт системы отопления, что не является капитальным ремонтом
объекта капитального строительства и не требует выдачи разрешения на
строительство, в связи с чем, законодательством не предусмотрено обязательное
составление проектной документации.

Таким образом, указанный довод Заявителя является необоснованным.

Учитывая вышеизложенное и на основании  ч. 22 ст. 99, ч. 8 ст. 106 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", Комиссия
Саратовского УФАС России

 

Р Е Ш И Л А:

 

1.  Признать жалобу ООО "Комплексное проектирование" на действия
Заказчика – ГУЗ "Саратовская городская клиническая больница № 5" при
проведении электронного аукциона № 0360300056815000044 " Работы по



ремонту системы отопления" обоснованной в части неустановления размера
пени, предусмотренного Постановлением Правительства РФ №1063 от
25.11.2013.

2. Признать в действиях заказчика – ГУЗ "Саратовская городская клиническая
больница № 5" нарушение ч. 4 ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд".

3. Выдать заказчику - ГУЗ "Саратовская городская клиническая больница № 5"
предписание об устранении допущенных нарушений.

4. Передать материалы жалобы уполномоченному должностному лицу
Саратовского УФАС России для рассмотрения вопроса о возбуждении дела
об административном правонарушении.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

Председатель Комиссии:
_____________________

(подпись)

<________>

 

Члены
Комиссии:                                    

_____________________

(подпись)

<________>

 

 
_____________________

(подпись)

<________>

 

 

 

П Р Е Д П И С А Н И Е № 189

об устранении допущенных нарушений

 

30 сентября 2015 года                                                                                     г. Саратов

 

            Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Саратовской области по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в
составе:

1.

2.

<________>

<________>

 

-  <________>, председатель Комиссии;

- <________>, член Комиссии;

<________>



3.
<________>

 
- <________>, член Комиссии,

на основании своего решения от 30.09.2015  № 336-15/гз, принятого по результатам
рассмотрения жалобы ООО "Комплексное проектирование" на действия
Заказчика – ГУЗ "Саратовская городская клиническая больница № 5" при
проведении электронного аукциона № 0360300056815000044 "Работы по ремонту
системы отопления", в соответствии с ч. 22 ст. 99, ч. 8 ст. 106 Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд",

 

П Р Е Д П И С Ы В А Е Т:

 

Заказчику – ГУЗ "Саратовская городская клиническая больница № 5":

1.При заключении Контракта включить в него условие об ответственности
поставщика (подрядчика, исполнителя), установив размер пени, определенный в
порядке, установленном Постановлением Правительства РФ от 25.11.2013 № 1063
"Об утверждении Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением
просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом".

2.В 5-дневный срок с момента заключения Контракта сообщить об исполнении
настоящего предписания, представив в Саратовское УФАС России документы,
подтверждающие исполнение настоящего предписания.

 

Невыполнение должностным лицом заказчика, должностным лицом уполномоченного
органа, должностным лицом уполномоченного учреждения, членом комиссии по
осуществлению закупок, оператором электронной площадки, специализированной
организацией в установленный срок законного предписания, требования органа,
уполномоченного на осуществление контроля в сфере закупок, за исключением
органа, указанного в части 7.1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа
на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц -
пятисот тысяч рублей.

 

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев с
даты его вынесения.

 

consultantplus://offline/ref=F67D5C71AFF5A3F50AF0B00EFB7B3FC2CBDC2EBEC29D76AF0E40E1D012963C2E7195C61DE8382Dv8K


Председатель Комиссии:
_____________________

(подпись)

<________>

 

Члены
Комиссии:                                    

_____________________

(подпись)

<________>

 

 
_____________________

(подпись)

<________>

 

 

 

 

 


